ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC       Kon Rẫy, ngày       tháng       năm 2024

Về việc thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm công tác bồi thường

của Nhà nước năm 2024 trên

địa bàn huyện

Kính gửi:

- Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án

nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện;

- Bảo hiểm Xã hội huyện, Kho bạc Nhà nước huyện,

Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh huyện Kon Rẫy;

- Các phòng, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 889/UBND-NC ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường

Nhà nước năm 2024 và Văn bản số 487/STP-HC&BTTP ngày 19 tháng 3 năm

2024 của Sở Tư pháp về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công

tác bồi thường Nhà nước năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện; các cơ quan, đơn

vị có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thực hiện nghiêm quản lý nhà nước về công tác bồi thường của Nhà nước

trong hoạt động quản lý hành chính, tố tụng và thi hành án thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp trong thực hiện quản lý nhà nước

về công tác bồi thường của Nhà nước trên phạm vi toàn huyện, tập trung vào các

nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường

của Nhà nước cho cá nhân, tổ chức trong phạm vi địa phương, đơn vị mình quản

lý.

- Kịp thời thụ lý, giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường phát

sinh (nếu có) đúng trình tự, thủ tục và thời hạn theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu và thực hiện nghiêm Quyết định số 50/2022/QĐ-UBND ngày

30 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp thực

hiện công tác quản lý nhà nước về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa

bàn tỉnh.

- Đối với việc giải quyết khiếu nại, tố cáo có kết luận người thực thi công

vụ (theo quy định tại khoản 2 Điều 3 Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà

nước năm 2017) thuộc thẩm quyền cơ quan, đơn vị mình quản lý mà trong quá

trình thực thi công vụ có hành vi trái pháp luật gây thiệt hại cho cá nhân và tổ

2

chức thì gửi văn bản kết luận giải quyết cho Phòng Tư pháp để theo dõi, quản lý,

đôn đốc việc giải quyết yêu cầu bồi thường nhà nước.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc,

hoặc vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân

huyện (qua Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.

2. Đề nghị Công an huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân

dân huyện và Chi cục Thi hành án dân sự huyện:

- Thực hiện các quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của

Nhà nước, đặc biệt là các quy định về điều kiện thụ lý vụ việc yêu cầu bồi

thường; xác định thiệt hại được bồi thường; án phí, lệ phí và các loại phí khác

đối với nội dung yêu cầu bồi thường... Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với Phòng Tư

pháp trong việc thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước thuộc phạm vi

quản lý trên địa bàn huyện.

- Thực hiện quy định về trách nhiệm gửi các văn bản trong quá trình giải

quyết bồi thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả đến Phòng Tư pháp theo quy

định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và Thông tư số

08/2019/TT-BTP ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy

định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường

của Nhà nước.

- Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện chỉ đạo phối hợp

với Phòng Tư pháp trong thực hiện các nhiệm vụ quản lý Nhà nước về công tác

bồi thường cũng như trong quá trình giải quyết các vụ việc bồi thường theo đúng

nội dung tại Quyết định số 50/2022/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác

quản lý nhà nước về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với đơn vị liên

quan theo dõi, tham mưu UBND huyện về kinh phí bồi thường (nếu có vụ việc

xảy ra) theo đúng quy định Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm

2017, Luật Ngân sách nhà nước, các quy định pháp luật có liên quan và theo

phân cấp ngân sách hiện hành.

4. Giao Phòng Tư pháp huyện:

- Tăng cường tổ chức thực hiện hoặc tham mưu thực hiện công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

cho cá nhân, tổ chức trên địa bàn huyện, đặc biệt hướng tới các đối tượng là

người dân bằng các hình thức phù hợp.

- Chủ động phối hợp với Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân

huyện và các phòng, ban ngành trên địa bàn huyện trong việc thực hiện các

nhiệm vụ về công tác bồi thường của Nhà nước.

3

- Tham mưu lập danh sách cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập

huấn kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bồi thường nhà của Nước cho

đội ngũ công chức được giao phụ trách công tác bồi thường của Nhà nước khi

có yêu cầu.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong quá

trình triển khai thực hiện công tác bồi thường Nhà nước trên địa bàn huyện. Định

kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Tư pháp theo quy

định.

Báo các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-03-22T08:04:49+0700

		2024-03-22T08:49:03+0700

		2024-03-22T08:49:03+0700

		2024-03-22T08:49:03+0700

		2024-03-22T08:49:03+0700